
 1 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE DI CONTRATTI LOCALI PER L'EROGAZIONE DI PRESTAZIONI 
SPECIALISTICHE AMBULATORIALI DI MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE DA PARTE DI 
STRUTTURE SANITARIE PRIVATE ACCREDITATE PER L'ANNO 2016 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Su proposta del Dirigente Dr.ssa Politi Enrica Direttore  U.O. Governo Specialistica Ambulatoriale 

 

Premesso : 

 

- che l’Azienda Unità Sanitaria Locale assicura ai cittadini l’erogazione delle prestazioni 

specialistiche, ivi comprese quelle riabilitative e di diagnostica strumentale contemplate dai 

Livelli Essenziali di Assistenza secondo gli indirizzi della programmazione e delle 

disposizioni regionali; 

- che allo scopo si avvale dei propri presidi, nonché delle aziende, degli istituti e delle 

istituzioni sanitarie pubbliche,  o private sulla base di criteri di integrazione con il servizio 

pubblico; 

- che con tali soggetti l’Azienda Unità Sanitaria Locale intrattiene appositi rapporti fondati 

sulla corresponsione di un corrispettivo predeterminato a fronte della prestazione resa; 

- che fermo restando, la facoltà di libera scelta delle suddette strutture da parte dell’assistito, 

l’erogazione delle prestazioni di cui sopra è subordinata all’apposita prescrizione compilata 

sul ricettario del Servizio Sanitario Nazionale dal medico di fiducia dell’interessato; 

 

Che: 

- con Decreto del Ministro della Sanità 22 Luglio 1996, sono state individuate le prestazioni 

di assistenza specialistica ambulatoriale erogabili nell’ambito del Servizio Sanitario 

Nazionale e le relative tariffe; 

- con il D.P.C.M. del 29.11.2001  sono stati definiti i Livelli Essenziali di Assistenza (LEA); 

- con deliberazione n.1365 del 2.08.2002 la Giunta della Regione Emilia-Romagna ha 

individuato i criteri di erogazione delle tipologie di prestazioni previste dall’allegato  B) del 

sopraddetto DPCM; 

- che con deliberazione n. 262/2003 e successive integrazioni e modifiche (DGR n. 

2678/2004, n. 24/2005 , n. 1065/2006, n.290/2010, n 1779/2010, n.1108/2011, n.1906/2011)  

la Giunta della Regione Emilia Romagna ha definito il  “Nomenclatore Tariffario Regionale 

delle Prestazioni di Assistenza Specialistica Ambulatoriale” ; 

 

Considerato che da parte del Direttore dell’ U.O. Governo Specialistica Ambulatoriale è stato 

definito il fabbisogno locale di prestazioni specialistiche ambulatoriali di Medicina fisica e 

riabilitazione che risulta idoneo a perseguire gli obiettivi fissati da questa Azienda Unità Sanitaria 

Locale,  nonché delle indicazioni del Piano Straordinario per il contenimento dei Tempi di attesa ( 

DGR 1735/2014 , DGR 1056/2015); 

 

Precisato che le sotto elencate  strutture sanitarie private, con le quali risultano in essere rapporti 

convenzionali, sono state accreditate : 

 Centro Sprint e Salute S.r.l. 

 Centro Thuja s.r.l. 

 Fisiomed S.a.s. di Valentina Veneziani; 

 Kinesis S.r.l. 

 

Preso atto della DGR n.865 del 17 /06/2014,che al punto 3 del dispositivo fornisce le indicazioni 

finalizzate a garantire la continuità dei rapporti contrattuali in essere con le Strutture Accreditate in 

fase di rinnovo di accreditamento che qui si intendono integralmente riportate; 

Delibera 2016/0000041 del 04/03/2016 Pagina 1 di 3



 2 

 

Preso atto della DGR 1311/2014 , che ha stabilito che l’accreditamento/rinnovo per le strutture 

pubbliche e private rilasciate e scadute o in scadenza entro 24 mesi dalla data di pubblicazione della 

citata DGR 1311/2014 mantengono la validità fino al 31 luglio 2016;  

  

Preso atto della DGR 1604/2015 che ha stabilito che , nelle more della revisione complessiva del 

sistema di accreditamento della Regione Emilia Romagna , tutti i provvedimenti di accreditamento 

attualmente in vigore e con scadenza entro il 31 luglio 2018 sono confermati fino al 31 luglio 2018; 

 

Preso atto inoltre dei volumi prestazionali erogati dalle Strutture sopra indicate nell’anno 2015 ;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore della Direzione Amministrativa di Rete Territoriale 

Dott.ssa Marchi Gaetana, che contestualmente all’apposizione della firma in calce alla proposta, 

attesta la legittimità in ordine ai contenuti e il rispetto dei requisiti formali e sostanziali del 

procedimento    

 

Vista la  contabilizzazione dell’importo, effettuata dall’U.O. Bilancio, come previsto dal 

Regolamento Regionale di contabilità economica n.61 del 27.12.1995; 

 

Atteso che il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo si intenderà 

acquisito mediante la sottoscrizione con firma digitale apposta dai medesimi in calce al presente 

provvedimento; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per quanto detto in premessa, quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento, i contratti locali per l’erogazione di prestazioni specialistiche 

ambulatoriali per l’anno 2016, tra l’Azienda Unità Sanitaria Locale di Piacenza e le 

Strutture Private Accreditate che seguono per le tipologie di prestazioni specialistiche 

ambulatoriali di Medicina Fisica e Riabilitazione  (Tabella A) : 

 Centro Sprint e Salute S.r.l., 

 Centro Thuja S.r.l., 

 Fisiomed s.a. s. di Valentina Veneziani, 

 Kinesis S.r.l.; 

 

       2. di  precisare,  fin d’ora,   che  le  tipologie  ed  i  volumi  delle  prestazioni  specialistiche 

          ambulatoriali  di  medicina  fisica  e  riabilitazione  di cui  agli  allegati  contratti saranno 

          oggetto  di  revisione  e  ridefinizione conseguentemente all’approvazione dei nuovi LEA 

          e/o di revisioni del Nomenclatore Tariffario Regionale; 

 

2. il   presunto  costo di   €. 249.900,00  sarà  contabilizzato  secondo  quanto  riportato 

dal documento rilasciato dall’UO Bilancio parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

                                                                                                            Il Dirigente Proponente 

                                                                                                                        (  Dr.ssa  Enrica Politi) 

Dott.ssa Gaetana Marchi 

 

 

Delibera 2016/0000041 del 04/03/2016 Pagina 2 di 3



A3-CC-CC-DF-41-A5-05-6F-29-A5-E2-FC-C8-47-3B-EA-03-D6-BD-A9

Validità certificato dal 29/12/2015 10:51:17 al 29/12/2017 10:51:17

Soggetto: GAETANA MARCHI    MRCGTN57P50G535H

Rilasciato da Actalis Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A./03358520967, IT

CAdES 1 di 5 del 03/02/2016 17:10:12

Validità certificato dal 11/01/2016 11:38:06 al 11/01/2018 11:38:06

Soggetto: ENRICA POLITI    PLTNRC60A65C261V

Rilasciato da Actalis Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A./03358520967, IT

CAdES 2 di 5 del 09/02/2016 17:32:19

Validità certificato dal 24/11/2015 16:32:56 al 24/11/2017 16:32:56

Soggetto: MARIA GAMBERINI    GMBMRA69T48H294I

Rilasciato da Actalis Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A./03358520967, IT

CAdES 3 di 5 del 27/02/2016 12:48:19

Validità certificato dal 16/02/2016 18:53:25 al 16/02/2018 18:53:25

Soggetto: GUIDO PEDRAZZINI    PDRGDU56M19D150L

Rilasciato da Actalis Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A./03358520967, IT

CAdES 4 di 5 del 27/02/2016 12:54:21

Validità certificato dal 03/03/2015 10:12:21 al 03/03/2017 10:12:21

Soggetto: LUCA BALDINO    BLDLCU67L19F205V

Rilasciato da Actalis Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A./03358520967, IT

CAdES 5 di 5 del 04/03/2016 17:35:10

Documento firmato digitalmente e conservato in conformita' 
e nel rispetto della normativa vigente in materia. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Piacenza.

Delibera 2016/0000041 del 04/03/2016 Pagina 3 di 3


